АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕКУБАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОКУБАНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от f t  r f s f t f t f t  №
х. Кирова

Об утверждении положения о порядке расходования средств
резервного фонда администрации Верхнекубанского сельского поселения

Новокубанского района
%

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Уставом Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского
района, в целях удовлетворения протеста прокурора Новокубанского района от
20 января 2020 года № 7-02-2020/258, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить положение о порядке расходования средств резервного
фонда администрации Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского
района, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:
1) постановление главы Верхнекубанского сельского поселения

Новокубанского района от 05 апреля 2010 года № 40 «Об утверждении
положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации
Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района»;

2) постановление главы Верхнекубанского сельского поселения
Новокубанского района от 09 сентября 2010 года № 150 «О создании
финансовых, материальных ресурсов для обеспечения мероприятий
ликвидации чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны в
Верхнекубанском сельском поселении Новокубанского района».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского
района Е.В. Каутц.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования путем размещения в специально установленных местах для
обнародования муниципальных правовых актов администрации
Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района.

Глава Верхнекубанского сельского поселения
Новокубанского района А.В. Брежнев

2

Утверждено
Приложение

постановлением администрации
Верхнекубанского сельского поселения

Новокубанского района
от

Положение
о порядке расходования средств резервного фонда администрации

Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района
ч

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии со статьей 81
Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет порядок
расходования средств резервного фонда администрации Верхнекубанского
сельского поселения Новокубанского района (далее Положение).

2. Задачи и цели

2.1. Резервный фонд администрации Верхнекубанского сельского
поселения Новокубанского района (далее - Резервный фонд) создается с целью
финансирования непредвиденных расходов и мероприятий, незапланированных
бюджетом Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района на
соответствующий финансовый год и плановый период, но входящих в
обязанности и компетенцию администрации Верхнекубанского сельского
поселения Новокубанского района, в том числе на:

предупреждение ситуаций, которые могут привести к нарушению
функционирования систем жизнеобеспечения населения Верхнекубанского
сельского поселения Новокубанского района и ликвидацию их последствий;

предупреждение массовых заболеваний и эпидемий, эпизоотии на
территории Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района,
включая проведение карантинных мероприятий в случае эпидемий или
эпизоотии, и ликвидацию их последствий;

организацию и осуществление на территории Верхнекубанского
сельского поселения Новокубанского района неотложных мероприятий по
предупреждению терроризма и экстремизма, минимизации их последствий, за
исключением вопросов, решение которых отнесено к ведению Российской
Федерации;

оказание мер социальной поддержки пострадавшим и (или) семьям лиц,

погибших в результате опасных природных явлений, стихийных бедствий,
катастроф, аварий, пожаров, террористических актов и иных чрезвычайных
ситуаций на территории Верхнекубанского сельского поселения
Новокубанского района, повлекших тяжкие последствия;

оказание поддержки общественным организациям;
поощрение отличившихся граждан, предприятий, учреждений при

решении социально-экономических задач имеющих важное значение для
Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района;

проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации
последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;

финансирование расходов, обусловленных вступлением в силу вновь
принятого законодательства;

исполнение решений суда;
проведение юбилейных мероприятий имеющих значение для

Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района;
финансовое обеспечение прочих непредвиденных расходов и иных

непредвиденных ситуаций по обращениям (заявлениям) граждан.

3. Порядок формирования средств резервного фонда

с3.1. Резервный фонд формируется за счет собственных (налоговых и
неналоговых) доходов бюджета Верхнекубанского сельского поселения
Новокубанского района.

3.2. Размер Резервного фонда устанавливается решением Совета
Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района на
соответствующий финансовый год и плановый период и не может превышать
3 процента общего объема расходов.

3.3. Резервный фонд указывается в расходной части бюджета как
предельная сумма, которая может быть израсходована по мере необходимости.
Размер резервного фонда может изменяться в течение года при внесении
соответствующих изменений в бюджет Верхнекубанского сельского поселения
Новокубанского района.

3.4. Введение механизма сокращения бюджетных ассигнований по
расходам бюджета Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского
района распространяется и на размер резервного фонда.

4. Порядок расходования средств резервного фонда

4.1. Средства Резервного фонда предоставляются на безвозвратной и
безвозмездной основе в пределах размера Резервного фонда, утвержденного
решением Совета Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского
района на соответствующий финансовый год и плановый период.

4.2. Основанием для предоставления средств Резервного фонда является
правовой акт администрации Верхнекубанского сельского поселения

4

Новокубанского района, в котором указываются: получатель средств, размер
предоставляемых средств, цели осуществления расходов и источник
предоставления средств - Резервный фонд, должностное лицо, ответственное за
осуществление контроля за использованием предоставленных средств
резервного фонда.

4.3. К проекту правового акта указанного в пункте 4.2. настоящего
Положения прилагаются:

- документы, послужившие основанием для начала процедуры выделения
денежных средств из резервного фонда (при их наличии);

- расчет размера предлагаемых для предоставления средств Резервного
фонда;

- документы, подтверждающие обоснованность произведенного расчета
предлагаемых для выделения средств резервного фонда.

4.4. Не допускается расходование средств Резервного фонда на оказание
помощи организациям, финансируемым из бюджета Российской Федерации и
бюджета Краснодарского края, а также на проведение референдумов,
освещение деятельности главы Верхнекубанского сельского поселения
Новокубанского района.

4.5. Финансирование расходов из Резервного фонда осуществляется с
учётом исполнения доходной части бюджета Верхнекубанского сельского
поселения Новокубанского района.

5. Управление средствами Резервного фонда

5.1. Управление средствами Резервного фонда осуществляется на
основании настоящего Положения.

5.2. Правовой акт администрации Верхнекубанского сельского поселения
Новокубанского района является:

основанием для внесения соответствующих изменений в сводную
бюджетную роспись бюджета Верхнекубанского сельского поселения
Новокубанского района;

основанием для возникновения расходных обязательств
Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района, подлежащих
исполнению после внесения соответствующих изменений в реестр расходных
обязательств Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района.

5.3. Средства Резервного фонда, предоставленные в соответствии с
правовым актом администрации Верхнекубанского сельского поселения
Новокубанского района, подлежат использованию в течение финансового года,
для исполнения расходных обязательств, в котором они были предназначены.

6. Отчет об использовании средств Резервного фонда
*

6.1. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда
администрации Верхнекубанского сельского поселения Новокубанского района

5

прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета Верхнекубанского
сельского поселения Новокубанского района за соответствующий финансовый
год. -

Глава Верхнекубанского сельского поселения
Новокубанского района А.В. Брежнев